PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 40/2022
"PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 40/2022, QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOZANO E A AGRICULTORA TERESA GODOY AOZANE - INTEGRANTE DE GRUPO INFORMAL”
         -.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
Por este instrumento que celebram entre si o MUNICÍPIO DE BOZANO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, CNPJ/MF n° 04.216.419/0001-36, sediado administrativamente na Rua Silvio Frederico Ceccato, n° 518, neste ato, representado pelo Prefeito RENATO LUIS CASAGRANDE, brasileiro, casado, agente político, CPF n° 453.141.790-91, designado CONTRATANTE, e a agricultora integrante do grupo informal do Município – TERESA GODOY AOZANE, CPF 587.068.790-04, doravante designada CONTRATADA;
Considerando o memorando SMECET nº 121/2022, o qual solicita aditivo de 25% de alguns gêneros alimentícios, destinados a merenda escolar da Escola Municipal de Educação Infantil Bozano, em virtude do aumento no número de alunos na escola;
Considerando a possibilidade de aditamento, na forma preconizada pela cláusula décima sexta do instrumento original;
Firmam este presente Primeiro Termo Aditivo ao Contrato, que reger-se-á pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

É objeto deste Primeiro Termo Aditivo, o aditamento em 25% de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da Escola Municipal de Educação Infantil Bozano, totalizando R$ 774,19, conforme segue:
	Item
	Gênero e Descrição do Material
	Unidade
	Valor unitário R$
	EMEI
	ADITIVO 25%

	Quant.
	Total
	EMEI
	ESCOLA

	3
	Batata doce, tamanho médio, íntegra e livre de brotos.
	quilograma
	           4,31
	22
	94,82
	5,5
	      23,71

	4
	Beterraba, lisa, limpa, íntegra, embalada em saco plástico. De excelente qualidade
	quilograma
	           6,24
	78
	486,72
	19,5
	    121,68

	10
	Brócolis, limpo, íntegro, livre de pintinhas ou manchas amareladas. De excelente qualidade.
	unidade
	           7,66
	78
	597,48
	19,5
	    149,37

	13
	Cenoura
	quilograma
	           8,00
	52
	416
	13
	    104,00

	14
	Couve-flor
	unidade
	           7,33
	78
	571,74
	19,5
	    142,94

	36
	Uva, suco
	quilograma
	        15,50
	60
	930
	15
	    232,50

	    774,19

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta de dotação orçamentária prevista no orçamento de 2022.
CLÁUSULA TERCEIRA – DEMAIS CLÁUSULAS

As demais cláusulas e condições alocadas no Instrumento Contratual de origem permanecem inalteradas, sendo este Primeiro Termo Aditivo parte integrante e complementar daquele.

Certos e ajustados, firmam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, responsabilizando-se as partes por todos os termos, para que deles decorram os esperados efeitos jurídicos.
                           Bozano/RS, 20 de outubro de 2022.

____________________________

CONTRATANTE

_____________________________

CONTRATADA